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”Vil ministeren uddybe indholdet af den samarbejdsaftale der skal være mellem 

Udbetaling Danmark og kommunerne i relation til registersamkøringerne?” 

 

 

Lovforslaget fastsætter ikke særlige regler for det praktiske samarbejde mellem 

kommunerne og Udbetaling Danmark. Det er vurderet at være mest hensigts-

mæssigt, at det overlades til Udbetaling Danmark og KL at aftale, hvordan sam-

arbejdet bedst udmøntes i praksis, herunder at aftalen løbende kan justeres på 

baggrund af konkrete erfaringer.  

 

Med lovforslaget får Udbetaling Danmark tillagt myndighedskompetence til at 

foretage registersamkøringer på kommunale ydelsesområder. Det vil således 

være en del af Udbetaling Danmarks myndighedsopgaver at levere brugbare og 

relevante datalister til kommunerne.  

 

Det er en forudsætning for Udbetaling Danmarks udarbejdelse af datalister via 

registersamkøring, at der sker på grundlag af relevante erfaringer fra kommu-

nerne, og at registersamkøringen løbende justeres på grundlag af erfaringsop-

samling om udfaldet af de sager, som kommunerne behandler. Det afgørende er, 

at datalisterne er relevante for kommunernes kontrolarbejde, og at kommunerne 

kan håndtere behandlingen af det antal sager, der fremgår af listerne.  

 

Da samarbejdsaftalen skal indgås mellem Udbetaling Danmarks bestyrelse og 

KL’s bestyrelse er forventningen, at der herved tages behørigt hensyn til begge 

parters interesser. 

 

 

Socialudvalget 2014-15
L 148 endeligt svar på spørgsmål 2
Offentligt



 
 

 

2  

Udbetaling Danmark og KL vil først kunne indgå en samarbejdsaftale, når lov-

forslaget træder i kraft, og det endelige indhold kendes derfor ikke. Udbetaling 

Danmark og KL har dog indledt drøftelser om den mulige udformning af samar-

bejdsaftalen.  

 

Udbetaling Danmark har oplyst, at samarbejdsaftalen blandt andet vil adressere, 

hvor ofte kommunerne modtager datalister og hvor mange sager der fremgår af 

datalisterne, som kommunen skal behandle. Herudover vil aftalen indeholde 

henvisninger til, at regler og krav til datasikkerheden skal overholdes i forbindel-

se med udveksling af oplysninger, herunder ved udveksling af datalisterne. 

 

Derudover vil Udbetaling Danmark løbende udarbejde information og retnings-

linjer til kommunerne. Den første Informationspakke forventes udsendt i april 

2015 til alle 98 kommuner og vil blandt andet indeholde information om:  

 Hvordan kontrollisterne bør opbevares 

 Hvordan kontrollisterne bør anvendes 

 Hvordan og hvornår kontrollisterne bør slettes og anonymiseres  

 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at kommunerne og Udbetaling Danmark 

som offentlige myndigheder med selvstændigt dataansvar i forvejen har stor 

erfaring med at håndtere krav til datasikkerhed og behandling af data mv., idet 

kommunerne og Udbetaling Danmark allerede samarbejder indbyrdes og med 

andre myndigheder om udveksling af data.  

 

Samarbejdsaftalen og den supplerende information vil bygge på eksisterende 

regler om datasikkerhed mv. Spørgsmålet om datasikkerhed samt opbevaring og 

sletning af data er blandt andet reguleret i persondataloven og i bekendtgørelse 

af 15. juni 2000 om sikkerhedsforanstaltninger til beskyttelse af personoplys-

ninger, som behandles for den offentlige forvaltning samt vejledning af 2. april 

2001 til bekendtgørelse nr. 528 af 15. juni 2000 om sikkerhedsforanstaltninger 

til beskyttelse af personoplysninger, som behandles for den offentlige forvalt-

ning. 

 

Lovforslaget indeholder herudover mulighed for, at ministeren for børn, ligestil-

ling, integration og sociale forhold kan fastsætte nærmere regler om samarbej-

det mellem kommunerne og Udbetaling Danmark, herunder om sagsgange samt 

opgørelse af effekter af kontrolindsatsen. 

 

Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold vil fx kunne fast-

sætte nærmere regler for samarbejdet mellem Udbetaling Danmark og kommu-

nerne vedrørende registersamkøringerne, herunder håndteringen af datalisterne, 

hvis samarbejdsaftalen og Udbetaling Danmarks information og retningslinjer 

viser sig at være utilstrækkelige. 

 

Manu Sareen 

       /Bent Nielsen 

 


